最高裁秘書第2126号

令和3年7月7日

林弘法律事務所 、

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村

司法行政文書開示通知書

令和3年5月1日付け（同月6日受付，第030130号）で申出のありました

司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知しま

す。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

偶発債務（係争中の訴訟等）集計表（令和元年度） （片面で4枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の文書には，個人識別情報（事件番号）及び公にすることにより法人等の権

利，競争上の地位その他正当な利益を害するおそれがある情報（事件番号）が記

載されており， これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1号及び第2号イ

に定める不開示情報に相当することから， これらの情報が記載されている部分を

開示しないこととした。

3 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話(）3 （3264） 5652 （直通）

偶発債務(係争中
一
言の

(所管等）

裁判所所管 (単位：百万円）

事件番号 概要(簡単な説明、今後の予定等）

民事事件に起因するもの

国家賠償請求事件 東京地裁 違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

『 違法な訴訟手続

弱
－
０
’
０

０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２

１
２
３
４
５
６
７
８
９
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
２
２
２
２
２
２
２
２
２
２
３
３
３
３
３
３
３
３
３
３
４
４
４
４
４
４
４
４
４
４
５
５
５

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

福岡高裁

福岡高裁

東京地裁

岐阜地裁

違法な訴訟手続7月
〃ツ

幻
－
３

０

東京地裁

京都簡裁

国家賠償請求事件

眉
ｒ
師
１
１
酌
更
謂
偲
叱
‐
胆
‐

塀
錐
轟
》
岬
‐
唖

評
醐
ｒ
‐
羅
絹
・
＃
‐
‐
・
耐
罫
融
、
‐

国家賠償請求事件

違法な訴訟手続国家賠償請求事件 錦
鋤
一
峠
》
｜
》
｜
鋤
鍋

０
ｌ
０
－
０
ｌ
０
ｌ
０
ｌ
０
ｌ
０

０

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件
｜ 国家賠償請求事件

京都簡裁

大阪高裁

東京高裁

最高裁

鯛
印
－
１

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件 3 東京地裁

2 最高裁

2 大阪高裁

2 神戸地裁

最高裁

大阪高裁

神戸地裁

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件 東京地裁

■
Ⅱ
凶

■
■
Ｉ
Ｆ

違法な訴訟手続０
’
２
－
０
２

違法な訴訟手続東京地裁

東京高裁

国家賠償請求事件

違法な訴訟手続国家賠償請求事件

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

東京高裁

裁高
裁

｛
宗
吉
同

東
最

１
ｌ
０
ｌ
２
ｌ
１
ｌ
０
ｌ
０
ｌ
２

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

大阪地裁堺支部

東京高裁

名古屋高裁

東京高裁

東京高裁

東京高裁

東京高裁

違法な訴訟手続国家賠償請求事件

国家賠償請求事件 違法な訴訟手続

違法な訴訟手続国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

５

卯 違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

1－匿薑名古屋高裁
国家賠償請求事件 東京地裁３

０
１
２
０

国家賠償請求事件 東京高裁

東京地裁

札幌高裁

国家賠償請求事件

違法な訴訟手続国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

名古屋簡裁

東京簡裁

岡山地裁

０
’
０ 即ザ上

Ｌ
Ｐ
‐
■
・
亘
■
口
・
閂
Ⅱ
‐
画
以
、

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件 違法な裁判手続等

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

東京地裁８
３
’
０

国家賠償請求事件 札幌地裁

大阪地裁堺支部

東京高裁

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件 １

２国家賠償請求事件 岐阜地裁

さいたま地裁

岡山地裁

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

違法な訴訟手続１
１ 違法な訴訟手続

違法な訴訟手続等0 1東京地裁

&

違法な訂

違法な訴訟手続

i手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

令

罫牢番琴名称等(訴訟名等）

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

金額 概要(簡単な説明､今後の予定等）
佐野簡裁 違法な訴訟手続０

１３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１

５
５
５
５
５
５
５
６
６
６
６
６
６
６
６
６
６
７
７
７
７
７
７
７
７
７
７
８
８

東京地裁

水戸地裁土浦支部

岡山地裁

違法な裁判手続

違法な訴訟手続等

違法な訴訟手続

違法な司法行政手続

違法な訴訟手続

違法な執行手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続’

違法な訴訟手続

違法な執行手続

違法な司法行政手続

違法な執行手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続等

０
’
１

０
伯
一
切
－
１

東京地裁立川支部

鹿児島地裁

山口地裁

東京簡裁｜ 国家賠償請求事件
国家賠償請求事件 広島高裁岡山支部０

’
０国家賠償請求事件 岡山地裁

千葉地裁国家賠償請求事件 0

国家賠償請求事件 東京地裁

鹿児島地裁

３
１
０
０
５

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件 東京地裁立川支部

国家賠償請求事件 名古屋地裁

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

東京地裁

E…０
２
’
０

違法な執行手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続等

国家賠償請求事件 神戸地裁

国家賠償請求事件 東京地裁

熊本地裁山鹿支部
号毒』隼

国家賠償請求事件 旧

０
’
０
’
１

国家賠償請求事件 福岡地裁小倉支部

国家賠償請求事件 仙台地裁古川支部

長野地裁

東京地裁

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続等

1

富山地裁２
’
０
０
６
’
０

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

国家賠償請求事件

福岡地裁小倉支部

違法な訴訟手続長野地裁諏訪支部

宮崎地裁

佐野簡裁

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続国家賠償請求事件

小計

刑事事件に起因するもの

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

433

最高裁車両認 違法な訴訟手続

違法な令状処分

卯
－
１ 千葉地裁

最高裁

２
３
８
８

違法な令状処分損害賠償請求事件 3

84

’
５損害賠償請求事件 最高裁 違法な令状処分

85

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

東京地裁 違法な令状処分

違法な令状処分

違法な訴訟手続

違法な令状処分

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

６
’
０

０
１
２
３
４

６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
０
０
０
０

８
８
８
８
９
９
９
９
９
９
９
９
９
９
１
１
１
１
１

名古屋地裁

大阪地裁

名古屋地裁

｜

|損害賠償請求事件 ５
’
２

、

鏥
一
１

一凸一〆 ロロー 一一一○一

E…損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

'.■Ⅱ

ph
大阪地裁

静岡地裁

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

東京高裁

大阪地裁

東京高裁

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

扣
一
０損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

違法な訴訟手続東京地裁４
６１ 東京地裁

東京地裁

違法な令状処分

違法な事務処理0

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

名古屋地裁

神戸地裁

山口地裁

違法な訴訟手続０
３１ 違法な訴訟手続

違法な令状処分

違法な訴訟手続

０
個
－
０

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

鹿児島地裁鹿児島地裁

福岡地裁

新潟地裁

名古屋地裁

福岡地裁

新潟地裁

名古屋地裁

違法な訴訟手続

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

違法な事務処理

違法な訴訟手続

０

０

概要(簡単な説明、今後の予定等）名称等(訴訟名等）
損害賠償請求事件

雲
－
０
２
｜
”

事件番号

東京地裁

名古屋地裁

違法な訴訟手続

違法な令状処分
５
６
７
８
９
０

０
０
０
０
０
１

１
１
１
１
１
１

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件 福岡地裁久留米支

名古屋地裁

東京地裁

福岡地裁

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な令状処分

違法な訴訟手続

損害賠償請求事件 7

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

６
’
０
｜
｜
”小計

行政事件に起因するもの

損害賠償等請求事件

大阪高裁 違法な訴訟手続1 1 1 ５
’
０損害賠償請求事件 東京地裁

福岡高裁

福岡高裁

大阪高裁

大阪高裁

広島高裁岡山支部

長崎地裁

大阪地裁

仙台地裁

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４

１
１
１
１
１
１
１
１
２
２
２
２
２

１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１

国家賠償請求事件 0

国家賠償請求事件

損害賠償等請求事件

０
’
０

損害賠償請求事件 0

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

０
’
１

０

０損害賠償請求事件

損害賠償請求事件

財産以外の賠償の請求事件

広島高裁岡山支部

神戸地裁

福岡地裁

山口地裁

福岡高裁

山口地裁

東京地裁

前橋地裁

大阪高裁

０
’
０
０

吃

損害賠償請求事件

国家賠償請求事件

違法行為による国家賠償請
求等事件 違法な訴訟手続125 0

国家賠償請求事件 違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９

２
２
２
２
３
３
３
３
３
３
３
３
３
３

１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
１
）

7

損害賠償請求事件

慰謝料請求事件

旧
－
０
’
０
０
０

０
’
０

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

一

損害賠償請求事件

国家賠償請求事件 咀
凹
曲

熊本地裁

前橋地裁

東京地裁

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

慰謝料請求事件

損害賠償請求事件

』

損害賠償請求事件

損害賠償(慰謝料)請求事件

損害賠償請求事件

和歌山地裁

岡山地裁０

０

５１

大阪地裁堺支部

損害賠償請求事件 岡山地裁

東京地裁立川支部

福岡地裁小倉支部

慰謝料等請求事件

国家賠償請求事件

損害賠償請求

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

０
’
０
３ 東京地裁

東京高裁

神戸地裁伊丹支部

高松簡裁

松山地裁

東京高裁

０

》
４ |露耀鱸騨 違法な訴訟手続

q＝＝＝一一－一一一一 一垂 凸～

0

人権侵害請求事件

損害賠償請求事件

国家賠償請求事件

損害賠償請求事件

１
２
３
４

４
４
４
４

１
１
１
１

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

0

０

０
’
０

違法な訴訟手続

違法な訴訟手続

小計

家庭事件に起因するもの

Rq
Ju

損害賠償請求事件 最高裁 違法な審判手続
F弓

｡ノ

145

損害賠償請求事件 名古屋高裁

最高裁

違法な審判手続

違法な訴訟手続

３

146

損害賠償請求事件 1

147

違法な訴訟手続国家賠償請求事件 最高裁9

８
９
４
４ 損害賠償請求事件 東京地裁 違法な調停手続ロ

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

損害賠償請求事件 違法な調停手続

違法な訴訟手続

損害賠償請求事件 福岡高裁宮崎支部 違法な審判手続

玉家賠償請求事件
161

国家賠償請求事件

162

163 違法な職務行為

総合計 929